
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 14 DEL 02/02/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE FONDI 
DPCM 24.9.2020 (AREE INTERNE)-ANNO 2022-ESECUZIONE 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.31/2023.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2024 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 
dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 04/12/2020, con il quale 
sono state attribuite ai comuni i fondi per le annualità 2020-2021 e 2022;  
 
RICHIAMATO: 

- la delibera di Giunta comunale n.31 del 5.10.2023, ad oggetto: “Erogazione fondi dpcm del 24/09/2020 
recante modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a 
sostegno alle attività economiche-annualità 2022-approvazione bando”; 

- la delibera di Giunta comunale n.37 del 16.10.2023, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla delibera di 
giunta comunale n.31 del 5.10.2023 - bando erogazione fondi dpcm del 24/09/2020 recante modalità di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a sostegno alle attività economiche-
annualità 2022; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Berzo Demo è beneficiario della somma di €.21.625,00 per l’annualità 2022, 
suddivisa nel bando approvato come segue: 

a) € 10.812,50 per il finanziamento di spese sostenute nel 2022 per investimenti in conto capitale; 

b) € 10.812,50 per il finanziamento di spese sostenute nel 2022 per la gestione ordinaria. 

 
CONSIDERATO che entro il termine previsto dal bando sono pervenute al protocollo comunale le seguenti 
richieste di contributo:  
 

n. RAGIONE SOCIALE C.F. P.I. PROT. DATA 

1 BERNARDI DEBORA BRNDBR82E42D391L 04331350985 5998 26/10/2023 

2 
PIZZERIA SALE E PEPE DI 
MATTI STEFANO MTTSFN65R05C591E 02737480984 6047 27/10/2023 

3 
BLUE BAR DI MELOTTI 
FLAVIA MLTFLV62E47D391J 01604740983 6068 30/10/2023 

4 BONIOTTI SILVIA BNTSLV84L63B149G 03191090988 6079 30/10/2023 

5 REGAZZOLI FEDERICA RGZFRC86L67B149A 03896080987 6241 07/11/2023 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


n. RAGIONE SOCIALE C.F. P.I. PROT. DATA 

6 
CASALINI GIUSEPPE 
VIGILIO CSLGPP64H27C591A 00129710984 6246 07/11/2023 

7 ROSSETTO RICCARDA RSSRCR70S62I588J 01745730984 6268 08/11/2023 

8 COMINASSI ZACHERINO CMNZCH60C24B149B 00107180986 6311 10/11/2023 

9 CHIAPPARINI ALESSANDRO CHPLSN80H13D391K 00106138886 6542 21/11/2023 

10 BACCANELLI MARINA BCCMRN48E70A816F 00002040988 6545 21/11/2023 

11 FALEGNAMERIA PIAPI SNC 01722610985 01722610985 6547 21/11/2023 

12 MINICI CLAUDIO MNCCLD71T22L219S 02049670983 6579 23/11/2023 

 
PRESO ATTO che: 
-la ditta Regazzoli Federica con comunicazione assunta al protocollo n.6262 del 8.11.2023 ha comunicato la 
rinuncia alla propria domanda; 
-in fase di istruttoria la ditta Chiapparini Alessandro, non ha integrato la documentazione richiesta; 
-in fase di istruttoria la ditta Falegnameria Piapi Snc, non ha integrato la documentazione richiesta; 
 
VERIFICATA la documentazione ricevuta e la relativa rendicontazione sulle domande; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del contributo calcolato secondo i criteri fissati dal bando, 
come indicato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO:  
-  che il Bando comunale è stato registrato all’interno del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, strumento 

Nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni previste dalla 
normativa comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel caso degli aiuti de minimis, il 
superamento del massimale di aiuto;  

-  che il Registro contiene l’elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle concessioni effettuate 
dalle amministrazioni a favore delle imprese, ed ad ogni nostro finanziamento è stato assegnato un codice 
COR come meglio indicato nell’allegato; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dei contributi;  
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per le considerazioni esposte in premessa  
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare la graduatoria finale allegata alla presente, composta da n.9 ditte beneficiarie del contributo; 
 
3. di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 21.625,00 per l’erogazione dei contributi al 

macroaggregato 14021.04.0201 come indicato nell’allegato A) -colonna denominata- “contributo linea A) e 
B)” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 
 

7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14699 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

516,16 

14700 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

10.812,50 

14701 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

2.165,37 

14702 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

1.523,51 

14703 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

791,34 

14704 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

1.180,62 

14705 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

2.433,53 

14706 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

476,52 

14707 2024 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE 
INTERNE 2020 /  2022 

1.725,45 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/02/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/02/2024  al   24/02/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  09/02/2024  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


